
Zápis z jednání PS pro věcné zpracování ze dne 4.12. 2015 

 

1. Pracovní skupina schválila používání podpole  $k a podpole $n v preferovaných a variantních 
formách autoritních záznamů rukopisů, které nemají vlastní název a jsou identifikované údaji o 
repozitáři, ve kterém jsou uloženy.  
 

Toto použití podpole $k se doporučuje ve formátech MARC 21 pro bibliografický i autoritní záznam, 
používá se v autoritních záznamech Knihovny Kongresu (Library of Congress) i jiných světových 
databázích 
Příklad:  

 

Komentář: Toto rozšíření preferované a variantní formy  uvedených záhlaví bylo zařazeno do 
programu PS pro věcné zpracování a podléhá jejímu schválení, protože tvorba těchto autoritních 
záznamů autor/titul je v kompetenci a správě oddělení národních věcných autorit a věcného 
zpracování, viz informace  http://autority.nkp.cz/unifikovane-nazvy/postupy-a-kompetence/. 
 Z technických důvodů jsou tyto záznamy součástí souboru korporativních autorit, pracovníci oddělení 
národních jmenných autorit byli s problematikou seznámeni. 
 
2. Doplnění a zkvalitnění věcných selekčních prvků v BIB záznamech  

V rámci podprogramů VISK 5 a VISK 9 je nyní možné uplatnit projekty týkající se zkvalitnění 
věcných selekčních prvků v bibliografických záznamech, informace jsou dostupné, viz 
VISK 5  a VISK 9 

Pracovní skupina pro věcné zpracování bere na vědomí, že v bibliografických záznamech, z jejichž 
názvových a dalších identifikačních údajů se dají odvodit informace o obsahu dokumentu, je 
výhodnější postupovat podle Doporučeného záznamu, tedy připojit do bibliografického záznamu 
alespoň jeden řízený termín čerpaný ze souboru tematických autorit, na jehož podkladě se dá připojit 
odpovídající notace MDT a skupina Konspektu. V případě beletrie se doporučuje postupovat podle 
minimálního záznamu, tedy přidělit označení formy/žánru (pokud je zřejmé z názvových informací) a 
odpovídající notace MDT a údaj skupiny Konspektu.    
 
3. Aktualizace Konspektového schématu - požadavky na aktualizaci Konspektového schématu je 

možné poslat do 31.1. 2016. 
Při definování požadavků na aktualizaci Konspektového schématu je třeba mít na paměti 

• počty záznamů, ve kterých jsou  skupiny Konspektu přiděleny, 

• nedoporučují se změny v zařazení do Předmětových kategorií, 

• budou zohledněny oprávněné požadavky, je nutné počítat s tím, že ne všechny požadavky 

mohou být splněny 

 

4. Problematika věcných autorit – požadavky na zkvalitnění věcných (geografických, tematických, 
formálních, chronologických) autorit je možné posílat do 31.1. 2016.  

http://autority.nkp.cz/unifikovane-nazvy/postupy-a-kompetence/
http://visk.nkp.cz/visk-5
http://visk.nkp.cz/visk-9


Požadavky budou podrobeny analýze, oprávněné požadavky budou zohledněny při aktualizaci 
jednotlivých autoritních souborů. 
 
Školení  
v březnu 2016 budou zahájena školení podle jednotlivých typů věcných autorit  
 
5. Klasifikační systém MDT 

Připomínky k bázi České MDT Online je možné poslat do 29.2. 2016.  
 

 
22.12. 2015                                                                                                Marie Balíková 


